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[bookmark: _Toc482734555]Список сокращений.

аГнРГ - агонисты гонадотропин-рилизинг гормона
анГнРГ – антагонисты гонадотропин-рилизинг гормона
АМТ - антимюллеров гормон
ВЗОМТ - воспалительные заболевания органов малого таза
ВРТ - вспомогательные репродуктивные технологии
ГнРГ - гонадотропин релизинг гормон 
ИКСИ (ICSI) - интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида
ИМТ - индекс массы тела 
ИПФР-1 - инсулинподобный фактор роста - 1
ЛГ- лютеинизирующий гормон
рФСГ - рекомбинантный фолликуло-стимулирующий гормон
УЗИ - ультразвуковое исследование 
ЧАФ – число антральных фолликулов
чМГ - человеческие менопаузальные гонадотропины 
ЭКО - экстракорпоральное оплодотворение
β-ХГЧ - бета субъединица хорионического гонадотропина 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[bookmark: _Toc482734557]Актуальность проблемы.

Овариальный резерв играет важную роль в адекватном ответе яичника на овариальную стимуляцию и получении полноценных яйцеклеток в программах экстракорпорального оплодотворения (ЭКО). Состояние овариального резерва в течении жизни женщины претерпевает изменения. Начиная от воздействия физиологических факторов - возрастное уменьшение пула примордиальных фолликулов – до патологических состояний, ведущих к снижению овариального резерва – эндометриоз, операции на яичниках и другие факторы.
Среди женщин, обращающихся в центры ВРТ, 40 % составляют пациентки старшего репродуктивного возраста (старше 35лет), у которых имеет место сниженный овариальный резерв, «слабый» ответ яичников на стимуляцию овуляции (Т.А. Назаренко, К.В. Краснопольская, 2013 г).
По данным мировой литературы, пациентки со «слабым» ответом яичников на стимуляцию составляют около 1/3 всех пациенток программ ВРТ. В данной группе женщин частота наступления беременности наиболее низкая и составляет от 7,6 до 17,5% [20]. При этом в 12—30% случаев проведение программы ВРТ может быть прекращено из-за отсутствия ооцитов или эмбрионов, пригодных для переноса [3].
В связи с вышеизложенным, актуальной проблемой современной репродуктологии является поиск новых методов повышения эффективности программ ЭКО у пациентов со сниженным овариальным резервом.

[bookmark: _Toc482734558]Цель исследования:
изучить эффективность использования препаратов андрогенов в программах ЭКО у женщин со сниженным овариальным резервом.
[bookmark: _Toc482734559]Задачи исследования:

1. Изучить клинико-анамнестические показатели у женщин со сниженным овариальным резервом.
2. Оценить ответ яичников на стимуляцию суперовуляции гонадотропинами в циклах ЭКО: определить количество полученных ооцитов, суммарную дозу ГТ, рассчитать эффективную дозу ГТ у женщин со сниженным овариальным резервом при использовании андрогенных препаратов и в контрольной группе.
3. Оценить эмбриологический этап: количество эмбрионов высокого качества, количество криоконсервированных эмбрионов в программах ЭКО у женщин со сниженным овариальным резервом при использовании андрогенных препаратов и в контрольной группе.
4.Сравнить частоту наступления беременности в результате проведения циклов ЭКО у женщин со сниженным овариальным резервом при использовании андрогенных препаратов и в контрольной группе.

[bookmark: _Toc482734560]Глава 1. Обзор литературы.
1.1. [bookmark: _Toc482734561]Овариальный резерв. Понятие, способы определения.
Овариальный резерв- это функциональный резерв яичника, который определяет его способность к развитию фолликула с полноценной яйцеклеткой и адекватному ответу на овариальную стимуляцию. Овариальный резерв отражает количество находящихся в яичниках фолликулов (примордиальный пул и растущие фолликулы) и зависит от физиологических и патофизиологических факторов [3].
Физиологические факторы включают, во-первых, пул примордиальных фолликулов, находящихся в яичниках на момент становления менструальной функции девочки. В норме количество фолликулов варьирует от 270000 до 470000. За жизнь женщины до овуляции доходят 400 - 500 фолликулов [46]. Во-вторых, скорость сокращения примордиальных фолликулов. С каждым менструальным циклом количество фолликулов прогрессивно уменьшается, это связано с механизмом овуляции и атрезией значительного числа фолликулов. Когда количество полноценных фолликулов падает ниже некоего критического предела, наступает менопауза — значительные изменения гормонального фона, сопровождающиеся окончательной утратой способности к зачатию. Выяснено, что скорость исчезновения фолликулов удваивается, когда примордиальный пул сокращается до 25 тыс. фолликулов, что в норме соответствует возрасту 37,5 лет [20]. Отсюда следует, что возраст — важнейший физиологический фактор, определяющий овариальный резерв.
Овариальный резерв является важным аспектом в программах вспомогательных репродуктивных технологий. Методы его оценки важны при выборе методов стимуляции овуляции. Для определения состояния овуляторного резерва используют следующие показатели:
· Содержание в крови антимюллерова гормона (АМГ)
· Ультразвуковое определение объёма яичников, подсчёт количества антральных фолликулов.
· Концентрация ФСГ и/или лютеинизирующего гормона (ЛГ) в сыворотке крови.
· Сывороточный уровень эстрадиола.
· Активность ингибина B.
· Динамические тесты с кломифена цитратом или агонистами ГнРГ.

АМГ представляет собой гликопротеин, принадлежащий к семейству β трансформирующих факторов роста, который вырабатывается в организме женщины клетками гранулезы растущих фолликулов диаметром 2–6 мм в небольшом количестве [7, 32]. Определение данных маркеров входит в классические схемы обследования пациенток с бесплодием и при планировании экстракорпорального оплодотворения, а также при проведении EFORT теста (физиологический ответ яичников на экзогенную стимуляцию фолликулостимулирующим гормоном) [7]. У женщин АМГ вырабатывается в малых антральных фолликулах (d менее 4 мм), в фолликулах большего размера продукция гормона резко снижается и почти не определяется при достижении фолликулом размера 8 мм и более. АМГ не зависит от уровня ФСГ, в отличии от ингибина В, и не меняется в течение менструального цикла. Уровень АМГ в крови является маркёром, отражающим величину пула примордиальных фолликулов, т. е. репродуктивный потенциал женщины, который снижается с возрастом. Определение уровня АМГ можно использовать для прогноза «бедного» ответа в программах ВРТ. В норме содержание АМГ варьирует от 1,0 до 2,5нг/мл. В исследованиях показано, что АМГ является наиболее точным маркером определения овариального резерва женщины и прогноза ответа яичников на овариальную стимуляцию [21].
Практически значимым маркером в определении овариального резерва является подсчет числа антральных фолликулов в яичнике. Антральные фолликулы – это фолликулы небольшого размера (2-8 мм в диаметре).Количество антральных фолликулов по данным УЗ –исследования имеет прямое соотношение с количеством примордиальных фолликулов видимых только при микроскопическом исследовании, находящихся яичниках.Число антральных фолликулов (ЧАФ), измеренное при УЗИ на 2-3 день менструального цикла отражает состояние овариального резерва. Как говорилось выше, антральные фолликулы диаметром до 8 мм вырабатывают АМГ,поэтому подсчет антральных фолликулов по данным УЗИ в совокупности с определением в крови уровня АМГ на 2-3 день менструального цикла наиболее точно показывают состояние овариального резерва,а также прогнозируют ответную реакцию яичников на препараты гонадотропинов,используемые для стимуляции овуляции [7,8].
Ингибин B представляет собой гликопротеин, который синтезируется клетками гранулезы и является селективным ингибитором продукции фолликулостимулирующего гормона (ФСГ) гонадотрофами гипофиза. . Ингибин В подавляет секрецию ФСГ, не влияя на секрецию ЛГ. При нормальном овуляторном менструальном цикле в раннюю фолликулярную фазу определяют высокие концентрации ингибина В и низкие концентрации ФСГ. Между этими гормонами существует чёткая обратная зависимость: низкий уровень ФСГ — высокий ингибина В, и наоборот. В перименопаузе — его количество снижается, а ФСГ увеличивается. В норме ингибин В варьирует от 40 до 100 пг/мл [8].

1.2. [bookmark: _Toc482734562]Факторы, влияющие на снижение овариального резерва

Кроме физиологических факторов, которые влияют на овариальный резерв -это возраст и сокращение пула фолликулов в менструальных циклах за весь репродуктивный период женщины, существуют и другие причины снижения овариального резерва.
Существенную роль в уменьшении овариального резерва играет курение женщин. Так, исследования показали, что активно курящие женщины имели сниженный уровень АМГ и более ранний возраст наступления менопаузы [62].
У таких женщин в 3 раза чаще встречается снижение овариального резерва, чем у некурящих (12,3% и 4,3% соответственно) [68].

[…]

Для оценки ответа яичников используется такое понятие, как эффективная доза –это доза гонадотропинов, которая требуется для созревания 1 ооцита.
При вычислении этого показателя, оказалось что эффективная доза гонадотропинов значительно ниже в 1 группе, чем во 2 (уровень значимости P<0,05), это позволяет говорить о том, что, чем ниже эффективная доза гонадотропинов, тем выше ответ яичников.

Рис.4. Эффективная доза гонадотропинов на 1 ооцит у женщин со сниженным овариальным резервом, получавших андрогенные препараты и в контрольной группе, МЕ
На рис.4 наглядно показано, что при применении андрогенсодержащих препаратов у пациенток основной группы требуется достоверно меньшая доза гонадотропинов,чем в контрольной группе.
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3.3. Оценка эмбриологического этапа

Таблица 6. Сравнение количества эмбрионов «хорошего качества» в основной и контрольной группах.

Основная группа
n = 20
Контрольная группа n =30
Уровень значимости

Количество эмбрионов «хорошего качества»

5,48 ±1,05

3,62±0,97
P<0,05

В таблице 6 показано, что полученное количество эмбрионов «хорошего качества» (класс 1,2) у пациенток основной группы,где женщинам со сниженным овариальным резервом проводилась терапия андрогенами, достоверно (p<0,05) выше, чем в контрольной.
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Анализ результатов ЭКО проводился по двум параметрам:
1) Биохимическая беременность - 𝛽-ХГЧ на 14 день переноса эмбрионов;
2) Клиническая беременность - наличие плодного яйца в полости матки через 7-10 после анализа на -ХГЧ ( беременность по УЗИ).
Таблица 7. Сравнение исходов программ ЭКО у пациенток применявших препарат андрогенов и в группе контроля.

Основная группа n=20
Контрольная группа n=30
χ2
Р

Биохимическая беременность,%
40,3%
23,3%
3,84
P<0,05

Клиническая беременность,%
35,2%
16,6%
3,84
P<0,05

Исходя из полученных данных в таблице видно, что результативность программы ЭКО выше в основной группе, уровень значимости: p<0,05,частота наступления беременности в 1 группе группе составила 40,3% - по биохимическим данным и 35,2% по данным УЗИ, что достоверно отличается от показателей 2-ой группы – где биохимическая беременность составила 23,3%, а клиническая – 16,6%,что является достоверно более низкими показателями.

Рис.5 Частота наступления беременности в программах ЭКО у пациенток
основной и контрольной групп,%.
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На рис. 5 наглядно видно, что эфективность программ ЭКО, оцениваемая по частоте наступления беременности,выше в основной группе пациенток,которые принимали препарат андрогенов.
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Сниженный овариальный резерв – распространенное явление,среди женщин,обращающихся на отделения ВРТ, он обусловлен увеличением удельного веса женщин старшего репродуктивного возраста – старше 35 лет,которые находятся в группе риска по «слабому» ответу яичников на стимуляцию овуляции в программах ЭКО (Т.А. Назаренко, К.В. Краснопольская, 2013). Также, отягощенный гинекологический анамнез, связанный с проведением хирургических вмешательств на яичниках ухудшают состояние овариального резерва и снижают эффективность программ ЭКО. В данной работе проводилась оценка влияния препаратов андрогенов в рамках «андрогенного прайминга» на результативность программ ЭКО у женщин со сниженным овариальным резервом. Для этих целей сравнивались 2 группы пациенток,которые имели сниженный овариальный резерв. Женщины первой группы получали перрорально препарат ДГЭА в дозе 100 мг в сутки за 6 недель до проведения протокола ЭКО, вторая – группа контроля. С помощью анализа показателей параметров и исходов ЭКО, удалось оценить влияние андрогенного препарата на результативность проведения ЭКО. Оказалось,что в основной группе пациенток,которые получали препарат андрогена, частота наступления клинической беременности составила 35,2% в сравнении с группой контроля, где данный показатель равен 16,6%,т.е. эффективность проведения программ ЭКО увеличилась в 2 раза при проведении «андрогенного прайминга».Аналогичные результаты были получены у ряда зарубежных авторов,проводившие исследования по поводу применения препарата ДГЭА. Так, Sciard С. и сооавторы показали,что частота наступления клинической беременности была достоверно выше в исследуемой группе пациенток,применявших препарат ДГЭА, и составила 17,1%,в то время как в контрольной группе 8,6%. Gleicher N.и др. при исследовании влияния препаратов андрогенов на ответ яичников при стимуляции овуляции также показали,что частота наступления клинической беременности достоверно(p<0,05)выше у пациенток,применявших препарат ДГЭА , а также выше количество полученных ооцитов в программах ЭКО.[42-45,67-84]. Однако, Borman Е. и др. в своем исследовании не получили достоверных данных об улучшении исходов и параметров проведения программ ЭКО на фоне применения препарата ДГЭА [29-85].

[bookmark: _Toc482734575]Выводы:

1. Эффективность (частота наступления беременности) программ ЭКО достоверно (p<0,05) увеличилась в 2 раза у пациенток основной группы, получавших препараты андрогенов в сравнении с пациентками контрольной группы.
2. Для получения 1 ооцита в основной группе требуется доза гонадотропинов достоверно(p<0,05) меньше, в сравнении с пациентками контрольной, которым не проводился «андрогенный прайминг» и составляет 226,48±94,50МЕ в основной группе и 691,55 ±121,30МЕ в контрольной.
3. Количество полученных ооцитов при пункции фолликулов достоверно выше (p<0,05) в основной группе, где женщинам проводился «андрогенный прайминг» и составляет 8,93±2,31, в сравнении с контрольной группой, где где этот показатель равен 3,35±1,01.
4. В основной группе количество эмбрионов «хорошего качества» в 1,5 раза (p<0,05) превышает это значение в контрольной группой и составляет 5,48 ±1,05 и 3,62±0,97 соответственно.
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