**Отзыв на выпускную квалификационную работу Яковенко Анастасии Олеговны «Применение андрогенов перед проведением программ ЭКО у женщин со сниженным овариальным резервом».**

Выпускная квалификационная работа посвящена актуальной проблеме современной репродуктологии, которая обусловлена возрастающим числом пациенток, обращающихся в центры лечения бесплодия в старшем репродуктивном возрасте или после длительного лечения основного гинекологического заболевания, в том числе оперативного, что приводит к снижению овариального резерва и плохому прогноза в отношении эффективности протоколов ЭКО.

Работа содержит достаточно полный обзор литературы, включающий современные вопросы оценки фолликулярного резерва, а также ведущие этиологические причины его снижения, включая возрастной аспект, основанные на анализе как отечественных, так и зарубежных источников.

Автором самостоятельно выполнены работы по анализу данных историй болезни больных с исследуемой патологией (50 женщин); изучены патогенетические основы возможности применения андрогенов с целью улучшения клинической эффективности программ ЭКО у пациенток со сниженным овариальным резервом.. Проведена значительная методическая работа, использованы современные методы статистического анализа. Полученные при статистическом анализе данных историй болезни результаты достоверны. Представленная работа выполнена самостоятельно. Автор проявила способность работать с литературой, в том числе с зарубежными источниками, возможности самостоятельно сопоставлять данные проведенного исследования и проводить статистический анализ данных.

Работа оформлена в соответствии с требованиями к ВКР, иллюстрирована рисунками и таблицами.

Таким образом, работа Яковенко Анастасии Олеговны «Применение андрогенов перед проведением программ ЭКО у женщин со сниженным овариальным резервом» может быть допущена к защите.

Научный руководитель:

профессор, выполняющий лечебную работу,
кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии
медицинского факультета СПбГУ
д.м.н. доцент

А.М. Гззян